
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 15.06.2016 № 2951-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении в 2015 году 
Программы управления 
государственной собственностью 
Свердловской области и 
приватизации государственного 
имущества Свердловской 
области на 2015 год и плановый 
период 2016 и 2017 годов 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении в 2015 году Программы управления государственной собствен-
ностью Свердловской области и приватизации государственного имущества 
Свердловской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
11.11.2014 № 969-1111, с изменениями, внесенными постановлениями Прави-
тельства Свердловской области от 26.11.2014 № 1043-1111, от 10.06.2015 
№ 491-ПП, от 15.10.2015 № 959-ПП и от 04.12.2015 № 1081-ПП, Законода-
тельное Собрание Свердловской области отмечает: 

Основными целями в сфере управления государственной собствен-
ностью Свердловской области в 2015 году являлись: обеспечение экономи-
ческой основы для осуществления полномочий Свердловской области по 
предметам ее ведения и предметам совместного ведения Российской Федера-
ции и Свердловской области, а также для осуществления отдельных полно-
мочий по предметам ведения Российской Федерации, возложенных на ис-
полнительные органы государственной власти Свердловской области, и 
обеспечение доходов областного бюджета от использования и приватизации 
государственного имущества Свердловской области. 

Решения о приватизации государственного имущества Свердловской 
области принимались в отношении государственных унитарных предприятий 
Свердловской области (далее - государственные предприятия) и акций от-
крытых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации. 



2 

В 2015 году стоимость активов Свердловской области по сравнению с 
2014 годом уменьшилась на 23321036 тыс. рублей, или на 10,5 процента, и 
составила 197996351 тыс. рублей. Такое снижение в основном обусловлено 
уменьшением в 1,3 раза стоимости государственного казенного имущества 
Свердловской области. При этом стоимость имущества, закрепленного за го-
сударственными предприятиями, снизилась на 10,1 процента, а стоимость 
имущества, закрепленного за областными государственными учреждениями 
(далее - учреждения), осталась на прежнем уровне. 

Доходы государственной казны Свердловской области в 2015 году со-
ставили 1151302 тыс. рублей, в том числе доходы областного бюджета от ис-
пользования государственного имущества - 310454,9 тыс. рублей, иные до-
ходы государственной казны (за исключением средств областного бюдже-
та) - 795113 тыс. рублей, доходы областного бюджета от приватизации госу-
дарственного имущества - 45734,1 тыс. рублей. По сравнению с 2014 годом 
доходы от использования государственного имущества уменьшились на 
1647,6 тыс. рублей, или на 0,5 процента, доходы от приватизации государст-
венного имущества - на 563629,3 тыс. рублей, или в 13,3 раза. В целом дохо-
ды областного бюджета от использования и приватизации государственного 
имущества Свердловской области снизились на 565276,9 тыс. рублей, или в 
2,6 раза, и составили 356189 тыс. рублей. Иные доходы государственной каз-
ны Свердловской области сформировались за счет поступления акций откры-
тых акционерных обществ и земельных участков и по сравнению с 2014 го-
дом уменьшились на 366833,2 тыс. рублей, или в 1,5 раза. 

Расходы государственной казны Свердловской области в 2015 году со-
ставили 790783,8 тыс. рублей, в том числе расходы областного бюджета на 
управление государственным имуществом - 50955,3 тыс. рублей, на приоб-
ретение имущества, подлежащего зачислению в государственную казну, -
738568 тыс. рублей, расходы, связанные с приватизацией государственного 
имущества, - 1260,5 тыс. рублей. 

По итогам 2015 года в Реестре государственного имущества Свердлов-
ской области содержались сведения о 23 государственных предприятиях 
(из них действующих - 13) и 1029 учреждениях. Кроме того, Свердловская 
область участвовала в 43 хозяйственных обществах. 

Решения о создании государственных предприятий не принимались, 
4 государственных предприятия реорганизованы путем преобразования в го-
сударственные бюджетные учреждения Свердловской области, 4 - преобра-
зованы в открытые (публичные) акционерные общества, 3 предприятия лик-
видированы в ходе процедуры банкротства. Вновь создано 3 учреждения, 
в результате реорганизации создано 12 учреждений, реорганизовано - 49, 
ликвидировано - 2. 



3 

Создание акционерных обществ, фондов и автономных некоммер-
ческих организаций с использованием средств областного бюджета в 
2015 году не осуществлялось. Принято решение о ликвидации одного откры-
того акционерного общества, 100 процентов акций которого принадлежит 
Свердловской области. 

В государственную казну Свердловской области за счет средств об-
ластного бюджета приобретен один объект недвижимого имущества. Также 
приобретены акции одного открытого акционерного общества путем внесе-
ния в качестве вклада в уставный капитал общества относящихся к государ-
ственной казне Свердловской области объектов движимого и недвижимого 
имущества рыночной стоимостью 56545 тыс. рублей. Кроме того, на безвоз-
мездной основе приобретено имущество на общую сумму 5452339,5 тыс. 
рублей. Решения об увеличении за счет средств областного бюджета устав-
ных фондов государственных предприятий и о предоставлении бюджетных 
инвестиций в форме взноса в уставный капитал акционерных обществ в 
2015 году не принимались. Добровольные имущественные взносы за счет 
средств областного бюджета в имущество фондов, автономных некоммер-
ческих организаций и иных некоммерческих организаций не вносились. 

В результате проведенной в 2015 году работы по совершенствова-
нию управления государственным имуществом Свердловской области заре-
гистрировано право собственности Свердловской области на 2487 объектов 
недвижимого имущества и 718 земельных участков общей площадью 
18990,6 гектара, проведены инвентаризационно-технические работы в отно-
шении 75 зданий и сооружений, получены кадастровые паспорта на 244 та-
ких объекта. Необходимо отметить, что по состоянию на 1 января 2016 года 
право собственности Свердловской области зарегистрировано на 98 процен-
тов объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат государ-
ственной регистрации, а право хозяйственного ведения и право оперативного 
управления - на 88 процентов объектов. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Информацию Правительства Свердловской области об исполнении в 

2015 году Программы управления государственной собственностью Сверд-
ловской области и приватизации государственного имущества Свердловской 
области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов принять к сведе-
нию. 

Председатель 
Законодательного Собра] 

27п-маб 

Протокольный 
отдел 

Л.В.Бабушкина 


